
2024 年税务师之税法一综合练习试卷 B 卷附答案 

单选题（共 45 题） 

1、某石化企业为增值税一般纳税人，该企业2020年 9 月发生业务如下： 

（1）开采天然气100万立方米，开采成本为150万元，全部销售给关联企业，

价格明显偏低并且无正当理由，当地无同类天然气售价。 （2）从某低丰度油

气田开采原油500吨，销售 400吨，不含税价款共计100万元，合同约定，采

用分期付款方式结算，每月15日付款，9月付款 40%，10 月付款 60%。 （3）

将从低丰度油气田中开采出来的原油50吨用于加热矿井，50吨用于同合作商

换取生产资料。 （4）购入一台采油设备，取得增值税专用发票，标明金额

100万元，税额13万元。 （5）购入一栋办公楼，取得增值税专用发票，标明

金额 100万元，税额5万元。 已知：主管税务机关确定的天然气成本利润率为

10%，天然气资源税税率为6%，原油资源税税率为6%。 根据上述资料，回答下

列问题：  

A.9.23 

B.10.53 

C.11.26 

D.13.25 

【答案】 B 

 

2、某商业银行（增值税一般纳税人）2019年第一季度提供贷款服务取得含税

利息收入5300万元，提供直接收费服务取得含税收入106万元，开展贴现业务

取得含税利息收入500万元，该银行上述业务的销项税额为（ ）万元。 

A.157.46 

B.306.06 

C.334.30 

D.173.03 

【答案】 C 

 



3、2020 年 2 月，某卷烟批发企业（持有烟草批发许可证）向商场批发甲类卷

烟 24 万支，取得不含税销售额 18.6 万元，向其他批发单位批发甲类卷烟 50 万

支，取得不含税销售额 30 万元。该企业当月应纳消费税（ ）万元。（卷烟批

发环节消费税税率 11%，0.005 元/支） 

A.2.05 

B.5.35 

C.5.72 

D.2.17 

【答案】 D 

 

4、某烟厂为增值税一般纳税人，2020 年 6 月发生以下业务： 

A.26660.43 

B.26670.13 

C.26560.27 

D.32884.54 

【答案】 D 

 

5、某企业（一般纳税人、非先进制造业）位于某城市县城，2019 年 3 月底留

抵进项 100 万元，2019 年 9 月底留抵进项为 300 万元，2019 年 4 月－9 

月申报抵扣的增值税进项中增值税专用发票、海关增值税专用缴款书以及扣缴

税款完税凭证占申报抵扣进项总额的 80％，该企业 10 月初按规定办理了增值

税增量留抵退税。假定该企业 2019 年 10 月销项税额为 1000 万元，当月取

得可抵扣进项的增值税税额为 500 万元。该企业 2019 年 10 月税款所属期应

缴纳城建税（ ）万元（假定该企业满足增值税增量留抵退税政策条件）。 

A.10 

B.14.8 

C.14 

D.20.72 



【答案】 A 

 

6、自 2020 年 3 月 1 日至 5月 31 日，对湖北省增值税小规模纳税人，适用 3%

预征率的预缴增值税项目，（ ）。 

A.暂停预缴增值税 

B.一律不用预缴增值税 

C.减按 1%预征率预缴增值税 

D.减按 2%预征率预缴增值税 

【答案】 A 

 

7、下列关于资源税税收优惠的表述，错误的是（ ）。 

A.从深水油气田开采的原油，减征 30％资源税 

B.煤炭开采企业因安全生产需要抽采的煤成（层）气免税 

C.从衰竭期矿山开采的矿产品，减征 40%资源税 

D.稠油、高凝油减征 40％的资源税 

【答案】 C 

 

8、根据相关规定，下列说法不正确的是（ ）。 

A.自 2018 年 11 月 30 日至 2023 年 11 月 29 日，对经国务院批准对外开放的货

物期货品种保税交割业务，暂免征收增值税 

B.自 2018 年 11 月 30 日至 2023 年 11 月 29 日，对经国务院批准对外开放的货

物期货品种非保税交割业务，暂免征收增值税 

C.满足暂免征收增值税条件的期货交易中实际交割的货物，如果发生出口的，

按照现行货物出口税收政策执行 

D.满足暂免征收增值税条件的期货交易中实际交割的货物，如果发生进口的，

按照现行货物进口税收政策执行 



【答案】 B 

 

9、有关海南离岛免税政策，下列说法不正确的有（ ）。 

A.离岛旅客每年每人免税购物额度为 10 万元人民币，不限次数 

B.自 2020 年 11 月 1 日起,海南离岛免税店销售离岛免税商品，免征增值税和

消费税 

C.离岛免税店销售非离岛免税商品，按现行规定向主管税务机关申报缴纳增值

税和消费税 

D.离岛免税店销售离岛免税商品可以开具增值税专用发票 

【答案】 D 

 

10、下列企业中，不属于消费税纳税义务人的是（  ）。  

A.零售金银首饰的首饰店 

B.从事白酒批发业务的商贸企业 

C.进口小汽车的外贸企业 

D.委托加工烟丝的卷烟厂 

【答案】 B 

 

11、某市房地产开发公司 2020 年 3 月对其开发的一房地产项目进行土地增值税

清算，相关资料如下：  

A.44000 

B.55000 

C.68750 

D.68950 

【答案】 C 



 

12、某市某医疗用品公司为增值税一般纳税人，2018 年 12 月发生如下业务: 

A.56.14 

B.67.15 

C.64.86 

D.114.15 

【答案】 C 

 

13、位于市区的甲卷烟厂和乙卷烟批发企业均为增值税一般纳税人。甲卷烟厂

主要生产销售同一牌号规格的卷烟。2020 年 4 月甲卷烟厂发生以下业务： 

A.11.81 

B.9 

C.7.56 

D.12.39 

【答案】 A 

 

14、在国际税法中，国际税收体制不应对涉外纳税人跨国经济活动的区位选择

以及企业的组织形式等产生影响，该基本原则被称为( )。 

A.国家税收主权原则 

B.国际税收分配公平原则 

C.国际税收优惠原则 

D.国际税收中性原则 

【答案】 D 

 



15、甲市某公司为增值税一般纳税人，主要从事旅居业务。2020 年 3 月主要经

营业务如下： 

A.14041.50 

B.12650.00 

C.13029.50 

D.12100.00 

【答案】 B 

 

16、下列关于增值税一般纳税人登记及管理的说法正确的是（ ）。 

A.判断是否为增值税一般纳税人中的“年应税销售额”时不包含稽查查补销售

额 

B.纳税人偶然发生的转让不动产的销售额，不应计入应税行为年应税销售额 

C.纳税申报期不包含未取得销售收入的月份 

D.个人一律不得登记为增值税一般纳税人 

【答案】 B 

 

17、下列关于增值税退（免）税办法的表述，错误的是（ ）。 

A.不具有生产能力的出口企业或其他单位出口货物劳务，免征增值税，相应的

进项税额予以退还 

B.境内的单位和个人提供适用增值税零税率的应税服务，如果属于适用简易计

税方法的，实行免征增值税办法 

C.生产企业出口自产货物，免征增值税，相应的进项税额抵减应纳增值税额

（包括适用增值税即征即退、先征后退政策的应纳增值税额），未抵减完的部

分予以退还 

D.放弃适用增值税零税率后，36 个月内不得再申请适用增值税零税率 

【答案】 C 



 

18、位于市区的某生产企业为增值税一般纳税人，自营出口自产货物。2020 年

9 月应纳增值税-320 万元，出口货物“免抵退”税额 380 万元；本月税务检查

时发现，2018 年 7 月出租厂房的不含税租金收入 100 万元未入账，被査补增值

税，并处以滞纳金和罚款。该企业出租不动产，选择适用简易计税方法。2020

年 9 月该企业应纳城市维护建设税（ ）万元。 

A.0 

B.4.55 

C.22.40 

D.26.95 

【答案】 B 

 

19、测量值与真实值之差 

A.绝对误差 

B.相关 

C.系统误差 

D.偶然误差 

E.相对误差 

【答案】 A 

 

20、下列规定，表述不正确的是（ ）。 

A.一般纳税人跨市提供建筑服务，选择适用简易计税方法计税的，以取得的全

部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额，按照 2%的预征率计算应预缴税

款 

B.小规模纳税人跨市提供建筑服务，以取得的全部价款和价外费用扣除支付的

分包款后的余额，按照 3%的预征率计算应预缴税款 



C.一般纳税人转让其 2016 年 5 月 1 日后取得（不含自建）的不动产，适用一

般计税方法计税的，以取得的全部价款和价外费用为销售额计算应纳税额 

D.一般纳税人转让其 2016 年 4 月 30 日前取得（不含自建）的不动产，选择

适用简易计税方法计税的，以取得的全部价款和价外费用扣除不动产购置原价

或取得不动产时的作价后的余额为销售额计算应纳税额 

【答案】 A 

 

21、某市房地产开发公司 2020 年 3 月对其开发的一房地产项目进行土地增值税

清算，相关资料如下：  

A.5418 

B.4326 

C.5496 

D.3664 

【答案】 C 

 

22、增值税专用发票最高开票限额的审批机关是( )。 

A.国家税务总局 

B.省级税务机关 

C.地市级税务机关 

D.区县级税务机关 

【答案】 D 

 

23、某啤酒生产企业为增值税一般纳税人，2021 年 4 月销售啤酒，开具增值

税专用发票上的销售额 800 万元，已收取包装物押金 23.4 万元；本月逾期未

退还包装物押金 56.5 万元。6 月该啤酒厂增值税销项税额为（ ）万元。 

A.110.5 



B.116.24 

C.136.07 

D.144.5 

【答案】 A 

 

24、关于增值税一-般纳税人纳税辅导期的说法，正确的是()。 

A.新认定为一般纳税人的小型商贸批发企业，纳税辅导期为 6个月 

B.实行纳税辅导期管理的小型商贸批发企业，领购专用发票的最高开票限额不

得超过 10 万元 

C.纳税辅导期结束后，纳税人因增购专用发票发生的预缴增值税有余额的，主

管税务机关应在纳税辅导期结束的当月内，一次性退还纳税人 

D.辅导期纳税人一个月内多次领购专用发票的，应从当月第二次领购专用发票

起，按照上-一次已领购并开具专用发票销售额的 4%预缴增值税 

【答案】 B 

 

25、下列行为中，属于税收执法监督中事前监督形式的是（ ）。 

A.税务规范性文件的合法性审核 

B.税务行政复议应诉 

C.税收执法检查 

D.重大税务案件审理制度 

【答案】 A 

 

26、下列关于增值税计税销售额的说法，正确的是( )。 

A.直销企业直销货物的计税销售额是向消费者收取的全部价款和价外费用 

B.纳税人销售货物并代办保险，其计税销售额是收取的价款和代收的保险费 



C.纳税人销售汽车并代收车辆购置税，其计税销售额包括收取的车辆购置税 

D.纳税人销售货物并提供包装物，其计税销售额是收取的价款和包装物租金 

【答案】 D 

 

27、下列关于跨县（市、区）提供建筑服务增值税征收管理的规定，表述不正

确的是（ ）。（假设不考虑新冠肺炎相关增值税优惠政策） 

A.其他个人跨县（市、区）提供建筑服务，不适用跨县（市、区）提供建筑服

务增值税征收管理的规定 

B.一般纳税人跨县（市、区）提供建筑服务，选择适用简易计税方法计税的，

以取得的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额，按照 2%的征收率计

算应预缴税款 

C.小规模纳税人跨县（市、区）提供建筑服务以取得的全部价款和价外费用扣

除支付的分包款后的余额，按照 3%的征收率计算应预缴税款 

D.纳税人应按照工程项目分别计算应预缴税款，分别预缴 

【答案】 B 

 

28、按《营业税改征增值税试点实施办法》的规定，企业下列行为属于增值税

兼营行为的是（ ）。  

A.建筑公司为承建的某项工程既提供建筑材料又承担建筑、安装业务 

B.照相馆为某客户提供照相业务的同时向该客户销售相框 

C.酒店开设客房、餐厅从事服务业务并附设商场销售货物 

D.饭店向某客户提供餐饮服务的同时向该客户销售酒水饮料 

【答案】 C 

 

29、根据消费税的有关规定，下列关于金银首饰的消费税税务处理，说法正确

的是（  ）。 



A.对既销售金银首饰，又销售非金银首饰的生产经营单位，一律从高适用税率

征收消费税 

B.对既销售金银首饰，又销售非金银首饰的生产经营单位，应将两类商品划分

清楚，分别核算销售额，凡划分不清楚或不能分别核算的，一律按金银首饰征

收消费税 

C.金银首饰与其他产品组成成套消费品销售的，应按销售额全额征收消费税 

D.金银首饰连同包装物销售的，包装物单独计价的，包装物销售额不并入金银

首饰的销售额，不计征消费税 

【答案】 C 

 

30、2020 年 11 月，张某销售一套位于北京的别墅，取得含税销售收入 1600 万

元，该住房于 2015 年 3 月购进，购进时支付房价 700 万元，税费 28.5 万元，

张某销售住房应纳增值税是（ ）万元。 

A.0 

B.42.86 

C.76.19 

D.80 

【答案】 B 

 

31、下列有关跨境电子商务零售进口消费品的说法中，正确的是（ ）。 

A.电子商务交易平台企业为消费税的纳税人 

B.单次交易限值为人民币 5000 元，个人年度交易限值为人民币 20000 元 

C.在限值以内进口的跨境电子商务零售进口商品，关税税率暂设为 0；进口环

节增值税.消费税暂按法定应纳税额的 80%征收 

D.跨境电子商务零售进口商品自海关放行之日起 30日内退货的，可申请退税，

并相应调整个人年度交易总额 

【答案】 D 



 

32、2012 年 10 月，某手表生产企业销售 H 牌-1 型手表 800 只，取得不含税销

售额 400 万元；销售 H牌-2 型手表 200 只，取得不含税销售额 300 万元。该手

表厂当月应纳消费税（ ）万元。（高档手表消费税税率 20%） 

A.52.80 

B.60.00 

C.152.80 

D.140.00 

【答案】 B 

 

33、甲服装厂为增值税一般纳税人，2021 年 3 月销售给乙企业 300 套服装，

不含税价格为 700 元/套。由于乙企业购买数量较多，甲服装厂给予乙企业 7 

折的优惠，并按原价开具了增值税专用发票，折扣额在同一张发票的“备注”

栏注明。甲服装厂当月的销项税额为（ ）元。 

A.24990 

B.27300 

C.36890 

D.19110 

【答案】 B 

 

34、关于税收法律关系的主体，下列说法中错误的是（ ）。 

A.国家是真正的征税主体，税务机关通过获得授权成为法律意义上的征税主体 

B.税务机关的权利与义务体现为职权与职责，征税主体享有国家权力的同时意

味着必须依法行使，具有职权与职责相对等的结果，体现了职、权、责的统一

性 

C.税务机关行使的征税权是国家法律授予的，这种权力可以由行使机关自由放

弃或转让，并且不具有程序性 
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